nysius in ep. ad Caium de Christi activitate theandrica locutus sit, quoniam hanc quaestionem aliis investigatoribus solvendam reliquimus et praesertim iis, qui scire desiderant, quomodo ipse Pseudo-Dionysius formulam suam christologicam de Christi activitate theandrica de facto intellexerit. Nos enim toti in eo eramus, ut praeter interpretationem obiectivam et antimonophysiticam, quae hucusque a Patribus et theologis defenditur, etiam interpretationem subiectivam et antinestorianam. Pseudo-Dionysii possibilem esse demonstraremus, et quidem unice in eum finem, ut videamus, utrum Theodosiani seu Severiani et Themistiani, qui a Cyro, patriarcha Alexandrino ad Unionem Alexandrinam a. 633, adducti sunt, et deinde Monotheletae saeculi septimi, Cyrus videlicet, Sergius, Macarius et alii, qui Theodosianorum de Christi una activitate et voluntate doctrinam christologicam a Patribus concilii Lateranensis et Constantinopolitani oec. VI. renovare dicuntur, ad Pseudo-Dionysium sensu subiectivo seu concreto et antinestoriano provocare potuerint. Et si quidem vera sunt, quae nonnulli auctores v. gr. collatione episcoporum Severianorum cum episcopis orthodoxis Constantinopoli a. 533. habita innixi affirmant Pseudo-Dionysium scilicet Monophysismi Severiani seu mitigati, ad est Theodosianorum asseclam fuisse, interpretatio subiectiva et antinestoriana, quam de Pseudo-Dionysio ut possibilem probare conatus sumus, maiore in verosimilitudine fundatur. (Mansi, VIII, 820; Bardehewer, Geschichte der altchristlichen Literatur, Freiburg (B), 1924, IV, 291; Tixeront, Histoire des dogmes, Paris, 1922, III, 134; Précis de Patrologie, Paris, 1927, 383—384; Stiglmayr, J., Der sog. Dionysius Areopagita und Severus von Antiochien (Scholastik, 1928, I, I—27, II, 161—189); Secunda quaestio prævia: Pseudo-Dionysii Areopagitæ formula christ... 111 (7) et n. 34. Ceterum formulae Pseudo-Dionysii interpretatio alia ut tertia dari non potest. Janssens igitur, uti ex dictis patet, scopum principalem et essentialiem, quem nos iam in introductione Secundae quaestiones præviae clare assignavimus, minime attigisse videtur.

²⁶ Secunda quaestio prævia: Pseudo-Dionysii Areopagitæ formula christologica... 116 (12) — 145 (41).

²⁷ Scheeben, Op. c., 823—826.

²⁸ Secunda quaestio prævia: Pseudo-Dionysii Areopagitæ formula christologica... 132 (28 — 145 (41).

²⁹ »Die Teilnahme«, ait Schell, »der einen Natur an der Thätigkeit der andern ist strenggenommen die Einheit des in den beiden Natura Wirkenden...«) Katholische Dogmatik, Paderborn, 1892, III (I), 60.

³⁰ Ep. Flaviani ad Leonem papam. (Migne, p. I. 54, 727—731); Ep. Flaviani 2. ad Leonem papam (Migne, P. I. 54, 743—749); Ep. dogmatica Leonis papae ad Flavianum (Migne, P. I. 54, 755—788; Mansi, V, 1363—1390). Leo papa in ep. dogm. ad Flavianum Nestorium nominatim non affert, sed unitatem et identitatem suppositi in Christo, uti patet, semper inculcat. In ep. vero 2. ad Leonem Augustum Nestorium anathemati subiiciendum esse explicite affirmat. (Migne, P. I. 54, 1157).

³¹ Migne, P. I. 54, 755—757; Mansi, V, 1363—1367.

³² Migne, Ib, 757—763; Mansi, Ib, 1367—1371.

³³ Migne, Ib; Mansi, Ib.

³⁴ Leo papa ait: »Salva igitur proprietate utriusque naturae et substantiae, et in unam coeunte personam, suscepta est a maiestate humilitas, a virtute infirmitas, ab aeternitate mortalitas; et ad resolvendum conditionis nostrae debitum, natura inviolabilis naturae est unita passibili, ut, quod nostris remediis congruebat, unus atque idem mediator Dei et hominum, homo Jesus Christus, et mori posset ex uno, et mori non posset ex altero. In integra ergo veri hominis perfectaque natura verus natus est Deus, totus in suis, totus in nostris. Nostra autem dicimus, quae in nobis ab initio Creator condidit, et quae reparanda suscepit. Nam illa, quae deceptor intulit, et homo deceptus admisit, nullum habuerunt in Salvatore vestigium. Nec quia communionem humanarum subiit infirmitatum, ideo nostrorum fuit particeps delictorum. Assumpsit formam servi sine sorde peccati, humana augens, divina non minuens; quia exinanitio illa, qua se invisibilis visibilem praebuit, et creator ac Dominus omnium rerum unus voluit esse mortalium, inclinatio fuit miserationis, non defectio potestatis. Proinde qui manens in forma Dei fecit hominem, idem in forma servi factus est homo. Tenet enim sine defectu proprietatem suam utraque natura; et sicut formam servi Dei forma non admittit, ita formam Dei servi forma non minuit. Nam quia gloriabatur diabolus, hominem sua fraude deceptum divinis caruisse muneribus, et immortalitatē dote nudatum duram mortis subiisse sententiam, seque in malis suis quoddam de praevaricationis consortio invenisse solatium; Deum quoque, iustitiae exigente ratione, erga hominem, quem in tanto honore considerat, propriam mutasse sententiam; opus fuit secreti dispensatione consiliī, ut incommutabilis Deus, cuius voluntas non potest sua benignitate privari, primam erga nos pietatis suae dispositionem sacramento occultiore compleret, et homo diabolicae iniquitatis versutus actus in culpam, contra Dei propositum non periret.» (Migne, Ib, 763—765; Mansi, Ib, 1371—1375).

³⁵ »Ingreditur ergo«, ait Leo papa in contextu antecedenti, »haec mundi infima Filius Dei, de caelesti sede descendens et a paterna gloria non recedens, novo ordine, nova generatione generatus. Novo ordine, quia invisibilis in suis, visibilis factus est in nostris, incomprehensibilis voluit comprehendī: ante tempora manens esse coepit et tempore; universitatis Dominus servilem formam obumbrata maiestatis suae immensitate suscepit; impassibilis Deus non dignatus est homo esse passibilis et immortalis mortis legibus subiacere. Nova autem nativitate generatus, quia inviolata virginitas concupiscentiam nescivit, carnis materiam ministrait. Assumpta est de matre Domini natura, non culpa; nec in Domino Jesu Christo, ex utero virginis genito, quia nativitas est mirabilis, ideo nostri est natura dissimilis. Qui enim verus est Deus, idem verus est homo; et nullum est in hac unitate mendacium, dum invicem sunt et humilitas hominis et altitudo Deitatis. Sicut enim Deus non mutatur miseratione, ita homo non consumitur dignitate. Migne, Ib, 765—767; Mansi, Ib, 1375.

³⁶ Migne, Ib. 767; Mansi, Ib. 1375—1378.

³⁷ Migne, Ib; Mansi, Ib.

³⁸ Migne, Ib.; Mansi, Ib. — Forsitan quis obiciat formulam Leonis quoad operationes Christi divinas ex natura rei restringendam esse. Iam vero Leo papa ad thesim suam probandam nullatenus exclusive ad opera utriusque Christi naturae cooperatione perpetrata recurrere videtur. — »Die gesammte menschliche Thätigkeit Christi«, ait Kuhn, »steht demnach unter dem göttlichen Einfluss, der leitend und bewegend, verklärend und erhebend sich geltend macht, aber durchaus nicht die Selbstthätigkeit der menschlichen Natur, die Selbstbestimmung des menschlichen Willens Jesu aufhebt... Wenn nun Leo... weiter sagt, dass auch« die Gottheit nicht ohne das Fleisch wirke«, so denkt er offenbar, wie uns die von ihm gewählten Beispiele beweisen, nur an die Werke Christi als solche, und nicht an diejenigen, welche Werke Gottes im eigentlichen Sinne genannt werden. Es ist also die Gemeinschaft des göttlichen mit dem menschlichen Wirken darauf zu beschränken, dass das göttliche Prinzip in den ihm eignen äusseren Werken, soweit und inwiefern dabei eine Mitwirkung des menschlichen Prinzips möglich, zulässig und angemessen ist, die Thätigkeit des Letzteren als eine ihm ebenfalls eigene zum Mittel der Ausführung seines Willens und der Bethätigung seiner Kraft macht.« (Die Christologie Leo's I. des Grossen, Würzburg, 1894, 90, 90—92). Ad haec, quae Kuhn cum Scheeben (Op. c. 824.) exponit, animadvertere liceat: 1. Leo papa de utraque activitate Christi sensu absoluto loquitur et non tantum de activitate Christi humana; 2. Leo papa »miracula« et »iniurias aliaque similia non in eum finem, ut supra notavimus, affert, ut eadem utriusque naturae Christi cooperatione perpetrata esse probet, sed, ut in Christo, utpote in uno eodemque supposito divino Verbi, naturarum inconfusam et impermixtam diversitatem existere contra Eutychen ostendat. Ipse enim Leo papa finem, quem epistola sua dogmatica ad Flavianum prosequitur, exprimit verbis: »Unus enim idemque est, quod saepe dicendum est, vere Dei Filius, et vere hominis filius... quia catholica Ecclesia hac fide vivit et hac proficit, ut in Christo Jesu nec sine vera divinitate humanitas, nec sine vera creditur humanitate divinitas«, (Migne, Ib., 777.); 3. Quod etiam confirmari posset omnibus illis textibus, quos ipse Kuhn ad thesim suam probandam ex diversis sermonibus et ex ep. Leonis papae ad Leonem Augustum desumit. Nam Leo papa in omnibus illis textibus, ad quos Kuhn provocat, ad opera uniuscuiusque naturae Christi qua talia occurrit, ut Christum unum idemque subiectum seu suppositum divinum Verbi, subiectum scilicet naturae divinae et naturae humanae cum vera et non phantastica carne atque anima esse demonstret. [(Op. c. 91; Cfr. S. 30, c. V. (Migne P. I. 54, 232—233); S. 46, c. II. (Ib., 293); S. 64, c. IV. (Ib., 360); S. 68, c. I. (Ib., 372—373); S. 76, c. 3. (Ib., 381—382); S. 96, c. II. (Ib., 467—468)]; Ep. 2. d Leonem Augustum c. VIII. (Ib., 1167). Difficultas unice ex Sermone 64. fieri posset. In cap. enim IV. eiusdem sermonis legimus: »... quid sit quod caro sine Verbo non agit et quid sit quod Verbum sine carne non efficit«. (Migne, Ib., 360). Idem textus occurrit etiam in cap. VI. ep. 2. ad Leonem Augustum (Migne, Ib., 1163—1165). Iam

vero Leo papa verba supra allata explicat dicendo: »Sine Verbi enim potentia nec conciperet Virgo nec pareret, et sine veritate carnis obvoluta pannis infantia non iaceret. Sine Verbi potentia non adorarent magi puerum, stella indice declaratum; et sine veritate carnis non iuberetur in Aegyptum transferri puer, et ab Herodis persecutione subduci. Sine Verbi potentia non diceret vox Patris missa de coelo: Hic est Filius meus dilectus in quo mihi bene complacui (Math., III, 17), et sine veritate carnis non protestaretur Ioannes: Ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi (Ioann. I, 29). Sine Verbi potentia non fieret redintegratio debilium et vivificatio mortuorum, et sine veritate carnis nec cibus ieumo, nec somnus esset necessarius fatigato. Postremo sine Verbi potentia non se Dominus Patri profitetur aqualem, et sine veritate carnis non idem diceret Patrem se esse maiorem (Ioan. XIV, 28): cum catholica fides utrumque suscipiat, utrumque defendat, quae secundum confessionem beati apostoli Petri, unum Christum Dei vivi Filium (Math., XVI, 16) et hominem credit et Verbum. Quamvis itaque ab illo initio, quo in utero Virginis Verbum caro factum est (Ioan. I, 14), nihil unquam inter utramque formam divisionis extiterit, et per omnia incrementa corporea unius personae fuerint totius temporis actiones: ea ipsa tamen quae inseparabiliter facta sunt, nulla permixtione confundimus, sed quid cuius formae sit ex operum qualitate sentimus« (Ib.) Leo papa igitur loco citato nullatenus unitatem Verbi et carnis in activitate seu cooperationem naturarum mutuam in operibus propriis perficiendis praे oculis habere videtur, sed naturarum propria operantium unitatem in persona tantum. Ipse enim unam personam in Christo »unum Christum Dei vivi Filium« et »hominem« cum »veritate carnis« una ex parte et »Verbum« altera ex parte esse ostendit, uti patet ex diversis argumentis, quae ad thesim suam probandam affert et quae supra attulimus, inter quae etiam Christi activitatem memorat, sed ex cooperatione naturarum mutua in activitate non arguit.

³⁹ Migne, P. I. 54, 769—771; Mansi V, 1379,

⁴⁰ Migne, Ib., 771—777; Mansi, Ib., 1379—1386.

⁴¹ Migne, Ib., 777—781; Mansi, Ib., 1386—1389. — Leo papa contra Eutychen probare suscepit: 1. In Christo non esse unam naturam, sed duas naturas inconfuse unitas; 2. In Christo veram exstare naturam humanam cum vera scilicet carne et anima humana. Attamen disquisitio nostra opinione institui deberet: I. utrum Eutyches »unam naturam Dei incarnati« cum Cyrillo Alexandrino confessus sit. (Mansi, VI, 696); 2. Deinde, utrum Eutyches carnem Christi consubstantialem nobis esse eatemus dicere recusaverit, quatenus Christum purum hominem esse negans Deum et hominem ipsum agnoverit. Eutyches enim in Sess. III. Synodi Constpl. sub Flaviano a. 449. habitae carnem Christi consubstantialem nobis esse admittit, sed addit: »Si autem oportet ut dicatur ex virgine (sc. corpus Christi), et consubstantiale nobis; et hoc dico, domine: tamen Filium Dei unigenitum Dominum coeli et terrae, condominantem et conregnantem Patri, cui consideret et collaudatur. Neque enim dico consubstantialem negans quod ipse sit filius Dei...« (Mansi, VI, 742). De hac quaestione specialem paravimus dissertationem. Ex Revue d'histoire ecclésiastique (1930, IV, n. 6. 606) dissertationem sub titulo »Der Processus des Eutyches«